Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

CENTRO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA – CITec

Memorando nº 045/2018/CITec

Diamantina, 10 de dezembro de 2018.

Ao Magnífico Reitor
Prof. Dr. Gilciano Saraiva Nogueira
Presidente do Conselho Universitário da UFVJM

Assunto:  Doação  de  Usinas  Fotovoltaicas  –  chamamento  público  SUBSES
001/2018

Prezados,

Encaminhamos em caráter de urgência o deferimento para o recebimento

de  03  usinas  Fotovoltaicas  a  serem  instaladas  nas  cidades  de  Diamantina,

Janaúba e Teófilo Otoni, conforme deferimento do chamamento público SUBSES

001/2018 e ata  da reunião de 20 se  setembro de 2018,  ocorrida  em Montes

Claros

Conforme  estabelecido  em  chamamento  público  apresentado  pela

SEDECTES, solicitamos ao CONSU a autorização para recebimento das referidas

usinas.

Atenciosamente,

Juan Pedro Bretas Roa
Diretor do CITec/UFVJM

Portaria nº 949 de 03 de abril de 2018
Matrícula SIAPE nº 1609629

Campus JK/UFVJM - Rodovia MGT 367- Km 583, nº 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina/MG - CEP 39.100-000

 (38) 3532-6819            citec@ufvjm.edu.br

NOME DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO E/OU ESCOLA DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

Endereço:

Telefone de contato: e-mail:

INFORMAÇÓES TÉCNICAS E TERMO DE RECEBIMENTO

Kit de sistema de microgeração fotovoltaica composto por 1
(um) inversor c.c./c.a. e 5 (cinco) módulos
fotovoltaicos.

Nome do Responsável:

Painel Fotovoltaico
Fabricante: Yingli Solar Tensão de máxima potência (Vm): 30,2 V
Modelo: YL245P–29b Tensão de circuito aberto (Vcc): 37,8 V
Potência de cada Módulo: 245 Wp Corrente de máxima potência (Im): 8,63 A
Quantidade de Módulos: 05 Corrente de curto-circuito (Isc): 8,63 A

Nos de Série:

INVERSOR – Valores Nominais
Fabricante: SMA Modelo: SB1200 Potência nominal (W): 1200 W
N.º de Série Tensão saída c.a.: 220 V

CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO GRATUITO

Declaro, para fins de direito, que recebi nesta data, o kit fotovoltaico de microgeração especificado acima em
perfeitas condições de funcionamento e uso, ficando pela guarda dos bens, acima mencionados, mantendo-os
em perfeito estado de conservação e usá-los, exclusivamente, para uso didático e capacitação técnica nas
atividades de formação profissional,  de acordo com as recomendações técnicas do IEE-USP. Em caso de
eventuais desaparecimentos e/ou furtos estou ciente que deverei, em conjunto com o representante legal da
#########Nome da Escola e/ou Instituição de Ensino, obrigatoriamente, lavrar os competentes Registros de
Ocorrência Policial, na circunscrição judiciária a que pertencer a localidade em que se encontravam instalados
os bens, os quais deverão ser prontamente encaminhados para ao Responsável pelo Projeto:

Roberto Zilles
Instituto de Energia e Ambiente
Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289, 05508-010, São Paulo – SP
Telefone: 11 30912637

Data::                                                                    Assinatura:______________________________
Local:                                                                    Nome:

Testemunhas Testemunhas

Nome:
RG:
CPF:

__________________________________
Assinatura

Nome:
RG:
CPF:

__________________________________
Assinatura

KIT de Microgeração Fotovoltaica

Projeto “120 Telhados Solares:
Desenvolvimento de competências em geração distribuída com sistemas fotovoltaicos conectados à

rede elétrica de baixa tensão”
Encomenda Vertical, Convênio FINEP 01.12.0153.00)

	INFORMAÇÓES TÉCNICAS E TERMO DE RECEBIMENTO
	Kit de sistema de microgeração fotovoltaica composto por 1 (um) inversor c.c./c.a. e 5 (cinco) módulos fotovoltaicos.
	Nome do Responsável:
	Painel Fotovoltaico
	CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO GRATUITO
	Testemunhas
	Testemunhas